Sterbetafeln

Deutschland

RT
Heubeck

2018 G

RT
Heubeck

2018 G

Schweiz BVG 2020

Die Rate für die langfristige erwartete Verzinsung des Planvermögens entspricht dem Diskontierungs-
zinssatz. Der Rentenanpassungsfaktor zum 31. Dezember 2023 beträgt in Deutschland nur für die Jahre
ab 2026 2,0 %. Für 2024 und 2025 kommen 3,0 % zum Tragen. Der Rentenanpassungsfaktor zum
31. Dezember 2022 beträgt in Deutschland nur für die Jahre ab 2025 2,0 %. Für 2023 und 2024 kommen
3,5 % und 2,25 % zum Tragen. Die gewichtete durchschnittliche Laufzeit beträgt bei den Pensionsver-
pflichtungen 15,2 Jahre (im Vorjahr 14,7). Für Deutschland beträgt diese 15,5 Jahre (im Vorjahr 14,7) und
in der Schweiz 10,4 Jahre (im Vorjahr 0,0). Bei den sonstigen Versorgungsverpflichtungen beträgt die
gewichtete durchschnittliche Laufzeit 8,5 Jahre (im Vorjahr 8,5).

Sensitivitätsanalyse

Sensitivitätsbetrachtungen der erheblichen versicherungsmathematischen Annahmen zum 31. Dezember
2023 und zum 31. Dezember 2022 führten bei den Pensionsverpflichtungen zu den folgenden Ergebnissen:

in Mio. EUR

31.12.2023
davon in

Deutschland
davon in

der Schweiz 31.12.2022
davon in

Deutschland
davon in

der Schweiz

Abzinsungssatz + 50 Basispunkte  (115,2)  (38,5)  (76,7)  (35,3)  (35,3)  –

Abzinsungssatz – 50 Basispunkte  113,3  43,4  69,9  38,2  38,2  –

Rentenanpassungsfaktor
+ 25 Basispunkte  10,9  10,9  –   9,9  9,9  –

Rentenanpassungsfaktor
– 25 Basispunkte  (10,3)  (10,3)  –   (9,4)  (9,4)  –

Erhöhung der Lebenserwartung
um 2 Jahre  36,5  36,5  –   33,1  33,1  –

Alle Sensitivitätsberechnungen erfolgten nicht als Szenarien für alle Annahmen gemeinsam, sondern für
jede untersuchte Rechnungsannahme isoliert.

92 Giesecke+ Devrient
Jahresbericht 2023

Konzernabschluss
Konzernanhang

15. Umsatzerlöse

In der folgenden Tabelle erfolgt die Aufteilung der Umsatzerlöse nach Teilkonzernen, Divisionen und
Zeitraum der Umsatzrealisierung:

in Mio. EUR
2023 2022

Currency Technology  1.075,0  1.004,2

Mobile Security  1.187,1  1.013,3

Veridos  253,8  192,3

secunet  393,7  347,2

Sonstiges1  63,7  (29,9)

 2.973,3  2.527,1

1 Konzernkonsolidierung, Umsätze Corporate Center (a52) und Netcetera (anteilig seit Erwerb).